Prefeitura Municipal da Lapa ‘|

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 629 Lapa, 07 de Novembro de 2007.

," Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n° 129/2007, que
autoriza o Poder Executivo a conceder a ASSOCIACAO E OFICINA DE
CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA, subvengao mensal e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

%%%/
iquel L. H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n®: 1254 / 2007
Data: 23/11/2007 - 10:53

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 129, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a conceder a
ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA
RITA DE CASSIA, subvencao mensal e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal, o seguinte
’ Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder para a ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE
CASSIA, com sede a Rua Hipolito Alves D'Araujo, 468, nesta cidade, inscrita
no CNPJ/MF sob n° 81.398.299/0001-86 e Declarada de Utilidade Publica
através da Lei n° 1178, de 02.03.93, uma subvencao mensal correspondente
a R$ 500,00 (quinhentos reais), que se dara até o Ultimo dia util de cada més,
conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagcao dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugdo dos recursos nédo aplicados na destinagac, bem
como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto
na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295,
todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e disp6e sobre a fiscalizagao das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administragao Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta
da seguinte dotagdo orcamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencbes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 07 de Novembro

%’/.
iguel L. H. Batista

Prefeito Municipal

de 2007.
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Prefeitura Municipal da Lapa ﬁ:

Estado do Parana Lm

— ——_ UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 129, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengdo mensal a Associacdo e Oficina de Caridade Santa

Rita de Cassia, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

E intuito das operarias daquela Associagdao obter a
colaboragdo deste Poder Executivo, com a finalidade da recuperagao,
conservagao e compra de maquinas, aquisicao de tecidos e aviamentos para

confecgcao de enxovais para recém-nascidos, assistidos pela Associagao.

Competindo ao Poder Executivo o dever de assegurar aos
cidadaos, entre outros, o direito a saude, alimentagao, a protegao especial da
familia, da mulher, da crianga, do adolescente e do idoso, nada mais justo do

que prestar apoio a entidades que prestam servigos de sua obrigagéo.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes

dessa Casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 07 de Novembro

Migtiel L. H. Batista

Prefeito Municipal

de 2007.
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MINISTERIO DA FAZENDA um

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOC E OF DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA
CNPJ: 81.398.299/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribuicbes previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:59:33 do dia 09/11/2007 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/05/2008.

Cadigo de controle da certiddo: 5C7A.1D7C.881C.65DF

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

httn*//www receita fazenda oov hr/Anlicacoes/ ATSPO/Certidao/CndConiuntalnter/EmiteCertid... 09/11/2007



VOLTAR

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 81398299/0001-86

Razio Social: ASSOC E OF DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA

Nome Fantasia:OFICINA SANTO ANTONIO LAPA

Endereco: R HIPOLITO A DE ARAUJO S/N / CENTRO / LAPA / PR / 83750-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 30/10/2007 a 28/11/2007

Certificacdo NUmero: 2007103014390351662127
Informacdo obtida em 09/11/2007, as 16:07:44.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httne:/fwehn caixa oov he/Emnresa/Crf/Crf/FoeCFSImnrimirPanel.asn?V ARPessoaMatriz=538...
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.Certidao Negativa de Debito

{ MINISTERIO DA FAZENDA
* Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS E AS
DE TERCEIROS

N° 050792007-14001090

Nome: ASSOC E OF DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA
CNPJ: 81.398.299/0001-86

* Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem
a ser apuradas, é certificado que n&o constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuigbes administradas pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro
off)ciz (NsS).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz & valida para todas as suas filiais,
refere-se exclusivamente as contribuigdes previdenciarias e as contribui¢gbes
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS,
ndo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as inscrigdes
em Divida Ativa da Unido, administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n® 8.212, de 24 de
Julho de 1991, e alteracgdes, exceto para:

- averbagdo de obra de construgéo civil no Registro de Imoveis;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e cisdo parcial ou transformagdc de entidade ou de sociedade
empresaria ou simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931
da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cddigo Civil, exting&do de
entidade ou sociedade empresaria ou simples, inclusive a decorrente de
cisdo total, fusdo ou incorporagao.

& aceitacio desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de
02/05/2007.

Emitida em 30/10/2007.
Valida até 27/04/2008.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencgado:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

httn- /o 10 datanrev oav he/CWS/RIN/cwe mv? asn?2COMS RIN/STW  Contexto=CNI/S...
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FOLHA
PLANO DE TRABALHO A
1 - DADOS CADASTRAIS
ENTIDADE CNPJ
ASSOCIAGAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA 81398299/0001-86

ENDEREGO

RUA: HIPOLITO ALVES DE ARAUIJO, 468

f_'f:;; ';,FR ;?,’250000 e oooreLerone 41-36223236
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
CAIXA ECONOMICA | 0359
239 FEDERAL
"NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
EDINA MARIA ALMEIDA SUERO 040.074.239-03 41-36223236
CUORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO
4.499.251-5/S.S.P-PR PRESIDENTE PRESIDENTE
ENDEREGO CEP

AV.: ALOISIO LEONI, 686, CENTRO-LAPA PR

83750.000

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

e
TIPO DO ATENDIMENTO

ASSISTENCIA FILANTROPICA

[TDENTIFICAGAO DO OBJETO

De janeiro a dezembro de 2008

PERIODO DE EXECUGAO

CONFECGAO DE ENXOVAIS PARA RECEM NASCIDOS

| JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

PESSOAS CARENTES EM GERAL.

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

CcODIGO

ESPECIFICACAO

N° PESSOAS ATEND. R$

1- Aquisicdo de tecidos e aviamentos para confecgdo da
enxovais para recém nascidos, camisolas, pijamas,
material de higiene pessoal para parturientes carentes da
Maternidade Municipal “Humberto Carrano”.

2- Aquisicdo de tecidos e aviamentos para a confecgdo
de campos cirirgicos, jalécos, sapatilhas, lengbis =2
fronhas para a Maternidade Municipal “Humberto
Carrano”.

3- Doagdes de material de higiene pessoal para pacientes
carentes do “Hospital Sdo Sebastiao”.

4- Aquisicdo, reformas e concertos de maquinas 2
eventuais concertos na SEDE da Associago “Santa Rita
de Cassia”.

5- Eventuais doagdes para pessoas carentes.

300

100

TOTAL GERAL

400 6.000,00




PLANO DE TRABALHO

FOLHA

4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL R$ 1,00

META Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

META Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro
500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

5 — DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de nrova junto 2o Municipio da Lapa para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situacio de inadimpléncia junto & Administragio Municipal ou qualguer
orgéo/entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de cotagdes consignadas nos
orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

c"i : /‘-/// —";J L/!\,“x@

LAPA PR, 09 DE DEZEMBRO DE 2007

Local e Data Carimbo e Assinatura do Responsavel

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

/ -
EL BATISTA

Lapa, ..... de ..o de 2007
~Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
Parecer n° 118/2007 Lapa/PR, 30 de novembro de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 129/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 129/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagédo para firmar convénio com a Associagao e Oficina de Caridade Santa
Rita de Cassia, cuja pactuagdo importara no repasse mensal do valor de R$ 500,00

(quinhentos reais) a referida entidade.

Segundo o plano de aplicagdo dos recursos para o ano de 2008, os valores serdo
destinados a aquisicdo de materiais para atendimento de pessoas carentes na maternidade

municipal e nos hospital Sdo Sebastizo.

Desta forma, resta analisar se & legalmente possivel o Municipio firmar convénio com uma
entidade assistencial nos termos que se propde. Inicialmente, € importante salientar o que

determinam os artigos 203 e 204 da Constituicdo Federal:

“Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem dela
necessitar, independentemente de contribuigio a seguridade
social, e tem por objetivos:

I — a protegdo a familia, & maternidade, a infincia, a
adolescéncia e a velhice;

(...)

Art. 204. As agdes governamentais na drea da assisténcia social
serdo realizadas com recursos do orgamento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a

coordenagdo e as normas gerais a ecsfera federal e a

coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 113
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

II — participagdo da populagdo, por meio de organizagdes
representativas, na formulagdo das politicas e no controle das

agdes em todos os niveis.” (grifou-se)

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuagdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sécio-cultural da

infancia, da adolescéncia e da velhice.

E tendo em vista que a hipotese aventada se trata de autorizacao para firmar convénio, tem-
se que o instrumento € o adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder
Publico e entidades publicas e privadas, buscando a consecugao de objetivos de interesse

comum, por colaboragao reciproca.

No presente caso, a Associagdo e Oficina de Caridade Santa Rita de Cassia presta a
comunidade importantes servigos assistenciais, sendo uma entidade sem fins lucrativos e
declarada de utilidade publica pela Lei Municipal n® 1178, de 02/03/1999. Da mesma forma,
esta instituicdo também se encontra em regularidade fiscal o FGTS, assim como em relagdo
ao Governo Federal (certidoes anexas). Assim, ndo ha obice para que firme convénio com o
Poder Publico.

Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei Organica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:
(...)
XXV — celebrar convénio ‘ad referendum’ da Camara

Municipal;”

Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a possibilidade do Chefe do
Executivo firmar convénio, mediante aprovagdo da Camara, aliado ao fato de que o
Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais que atendam aos

interesses dos idosos, cujas despesas se encontram previamente dotadas, conforme

2 e = = = = e s e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 2/3
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

previsto no art. 4° deste projeto de lei, bem como pelo fato de estarem sendo observadas as
disposi¢cdes do art. 116, da Lei n° 8666/93, o presente projeto de lei ndo apresenta

obstaculos legais & sua apreciagéo pelo Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer.

Joao Francisco Monteiro Sampaio
OAB/PR n° 36.961

Assessor Especial da Comissio Executiva na Area Juridica

ettt T

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 313
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGI MENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N"129/2007
SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER A ASSOCIACAO Il OFICINA DE
CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA, SUBVENCAO MENSAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSTERIOR ELABORACAO DE REDAGCAO FINAL DA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, ru
ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_DE __NOVEMBRO_ DE 2007

~

JOA

PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ O J /[ Zpzee—o  /2007.

Mookt
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E
REDAGAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Ao Pyncl
LAPA,EM_&5 /2 /2007.

7/

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 129/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER A ASSOCIACAO E
OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA, SUBVENGAO MENSAL E DA
OUTRAS PROVEDENCIAS.”

PARECER

O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plendrio para decisdo

final.
Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 03 de dezembro de 2007.

MARCO ANTONIO FERRARI oS
Vereador-Presidente /\

/
/

N ac _ /) f/
JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS JOA RE fy{ AF ONSO
Vereador — Membro /eador Membro
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ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°129/2007
SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER A ASSOCIACAO E OFICINA DE
CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA, SUBVENGAO MENSAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO
DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO EM ATENCAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_DE __NOVEMBRO_ DE 2007
PR
JOAO MARTINS

PRESINENTE

A

RECEBIOPROJETOEM __ 03 [/ adup. bw /2007.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E
ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
LAPA,EM _#2 / 7712007

ALM/,;;{LQ ?j/? i\;"’ ‘..‘{4}'3 ,go..ufb‘j
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
S H LAPA - PARANA
ahiy

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 129/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo a Conceder
a Associagdo e Oficina de Caridade Santa Rita de
Céssia, Subvengdo Mensal e da outras providéncias”.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria nio possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plendrio “secundum legem”.

Lapa, 04 de Dezembro de 2007

‘_w u;)fy,cjlh .gu%)

JUCIEL/VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNES 0
Membro '

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro



o
ESTADO DO PARANA

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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PROJETO DE LEI N°126/2007

Autor: Executivo Municipal.

Suimula: Autoriza o Poder Executivo a conceder a
ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE
SANTA RITA DE CASSIA, subvengio mensal e da
outras providéncias.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder para
a ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA,
com sede 2 Rua Hipdlito Alves D’Aratjo, 468, nesta cidade, insctita no CNPJ/MF
sob n°® 81.398.299/0001-86 e Declarada de Utilidade Publica através da Lei n® 1178,
de 02.03.93, uma subvencio mensal cotrespondente a R$ 500,00 (quinhentos teais),
que se dard até o dltimo dia util de cada més, conforme plano de trabalho, patte
integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestat contas mensalmente a0 Municipio, sob
pena de suspensio e devolugio dos recursos nao aplicados na destina¢ao, bem como,
anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na
Resolucio de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos
do Regimento Intemno do Tribunal de Contas, e dispoe sobre a fiscalizacao das
transferéncias voluntirias estaduais e municipais tepassadas as entidades da
Administracao Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em 01
de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta da
seguinte dotagao orgamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Sodal

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencoes Sociais

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 06 de dezembro de 2007.

el 2234 Sol

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

———_'_——_-_—__—-——-_—'__—__
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Municirio pA Lara
EstapO DO PARANA

UMA NOVA HSTERIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2133, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a conceder a
ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA
RITA DE CASSIA, subvengido mensal e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢cdes legais que me sao conferidas, SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder para a ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE
CASSIA, com sede a Rua Hipolito Alves D’Araljo, 468, nesta cidade, inscrita
no CNPJ/MF sob n°® 81.398.299/0001-86 e Declarada de Utilidade Publica
através da Lei n® 1178, de 02.03.93, uma subvengao mensal correspondente
a R$ 500,00 (quinhentos reais), que se dara até o ultimo dia util de cada més,
conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensao e devolugdo dos recursos ndo aplicados na destinacdo, bem
como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto
na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295,
todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispoe sobre a fiscalizacéo das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administragao Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia & de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta
da seguinte dotagao orgamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de Dezembro

P A

M el L. H. Batista
Prefeito Municipal

de 2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



FOLHA
PLANO DE TRABALHO 1B
1 - DADOS CADASTRAIS
ENTIDADE i
ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA 81398299/0001-86

ENDERECOQ

RUA: HIPOLITO ALVES DE ARAUJO, 468

EDAABZ UPFR ;'532,50000 EMALL ooorecerone 41-36223236
CONTA CORRENTE BANCO N AGENCIA
CAIXA ECONOMICA | 0359
23-9 FEDERAL
NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATC
EDINA MARIA ALMEIDA SUERO 040.074.239-03 41-36223238
CUVORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNCAO
4.499.251-5/S.5.P-PR PRESIDENTE PRESIDENTE
ENDERECO CEP
AV.: ALOISIO LEONI, 686, CENTRO-LAPA PR 83750.000
2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO
PERIODO DE EXECUCAC

TTiPC DO ATENDIMENTO

ASSISTENCIA FILANTROPICA

IDENTIFICAGCAOC DO OBJETO

CONFECCAO DE ENXOVAIS PARA RECEM NASCIDOS

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

PESSOAS CARENTES EM GERAL.

De janeirc a dezembro de 2008

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICAGAD N° PESSOAS ATEND. R$
1- Aquisic&o de tecidos e aviamentos para confeccdo de 300
enxovais para recém nascidos, camisolas, pijamas,
material de higiene pessoal para parturientes carentes da
Maternidade Municipal “Humberto Carrano”.
2- Aquisicdo de tecidos e aviamentos para a confecgéo
de campos cirurgicos, jalécos, sapatilhas, lencois e
fronhas para a Maternidade Municipal “Humberto
Carrano”.
3- Doagbes de material de higiene pessoal para pacientes | 100
carentes do "Hospital Sdo Sebastigo”. |
4- Aquisicdo, reformas e concertos de maquinas e
eventuais concertos na SEDE da Associacio “Santa Rita
de Cassia”.
5- Eventuais doagbes para pessoas carentes, ;
TOTAL GERAL l 400 6 003,00 T
A L I TR T —
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4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL R$ 1,00

META Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
META Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro
500,00 500,00 500,00 500,00 500.00 500,00
.
5 - DECLARACAQO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de p-ova junto ac Municipio dz Lapa para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagéo de inadimpléncia junto & Administracge Municipal cu gualguer
orgéc/entidade da Administrag&c Piblica Estadual e Federal que impeca a transferéncia de recursos de dotagdes consignadas nos
orcamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

LAPA PR, 09 DE DEZEMBRO DE 2007 i,

Local e Data Carimbo e Assinatura do Responsével

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Lapa, .....d€& .ceoovo.. de 2007 MIZHEL BATISTA

/P’refeito Munizipal




